REQUERIMENTO Nº 361/2021

Súmula: Requer informações referentes ao início das
operações do Castramóvel e do Canil Municipal.

Senhor Presidente,

Requeiro à mesa, após ouvido o Plenário, na forma regimental, seja oficiado

ao Senhor Secretário Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente, questionando se o

castramóvel e o canil municipal estão em funcionamento. Se não, por qual motivo e se há

uma previsão para início da operação.

Justificativa

É notório o número de animais em situação de rua no Município. O canil e o

castramóvel são duas importantes ferramentas para redução do número de animais a longo

prazo. Diante da importância do controle de zoonoses e do clamor popular pela inauguração

destes dois equipamentos, apresentamos os questionamentos elencados.

Ante os motivos expostos, a função de fiscalização e controle inerente ao

mandato de vereador e os constantes pedidos que recebemos da população, apresento este

requerimento, e conto com a colaboração dos Nobres Pares na aprovação do mesmo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 12 de novembro de 2021.

____________________
Rafael Rabbers

Vereador

1